
Sbodo, 2q i !ow m h ro do I97 

 

REPUBLICA DE 
/1 1 

CABO VERDE 
ç 

1'1111 -1 E' ii  -1• -•••- ii uj 
PREÇO DESTE NtMERO 

-. 10$00 

Toda a correspondência quer olicial, quer 1 A S S 1 iS A T U R A S' Todos os destino Boletim originais com ao 
'nativat, anúncios e a a.isi,iatara do Boletim Oficial dei da em ser --a —a ,lsln,histraçào 
Oficial dci e ser dirigida a .4  drriinisiroço.i ia 1 

Ano S'tri 
Imprensa Nai,o,ial tu, os 16 hora. da Quinta- 

Imprensa Nacional, na cidade da Praia 
J Para Pafs .....................250$00 1 0$O0 -jeira de cada semana. 

O preço dos anuncio, é de 5$ a ins'ia. 
Quando o anúncio use exclusivamente de tu- Pira estrargeiro ...............450$00 370$u0 Os que forem depiiis ia data tirado ?.ca 

- 

belas ou com tabelas intercaladas no texto. AVULSO: por cada duas páginas 2$00 i , 
 05) Ponto tiilfliero da is fliatia ivtuifl't. 

será o respectivo espaço acrescido de 20%. 
Não serão publicados anúncios que não Os periodos de assinatura contam-Se por ano, civis e seus Os orzgirioi.i dos varias serviços publicos as 

ve,il;umn e ompamtliados da irriporráncia precisa . scrttsstrcs. Os números publicados antes de ser tomada a verão conter a asç,'viurru do chefe, autentica. 

ra garantir o seu custo. natura. ão eetiidctudo5 venda avulsa. da com o respectivo selo branco. 

Aviso 

Os Ex.mm  assinantes do Boletim Oficial são avisados 
de que devem renovar ou inscrever as Suas assinaturas 
para 1976, até 31 de Dezembro do corrente ano. 

O respectivo expediente encerra-se impreterivelmente 
nessa data, sendo considerados de venda avulsa os flUjflC-

ros publicados posteriormente. 
As guias modelo B comprovativas do pagamento das 

assinaturas nas recebeçlorias de Finanças dos conceliios 
do País, deverão ser enviadas à Imprensa Nacional de 
iodo a darem entrada antes de i de Janeiro, sem o 
que as inscrições serão feitas à data da recepção, sujeI-
tando-se os interessados ao pagamento avulso dos numc- 
ros publicados depois de 31 de Dczembto. As demai-
condições de assinatura, Sua remessa e direitus nereotc5, 
além de integral-em resumidamente o cabeçalho do Bo-
letim Oficial, são as que constam da Portaria n.° 105/72, 

S
inserta no Boletim Oficiiel n.° 28/72. 

S U M Á R 10 

Despacho: 

Nomeando o Delegado da Administração Interna no con-
celho do Tarrafal. 

Despacho: 
Delegando nos Delegados da Administração Interna e 

Presidentes das Comissões Administrativas a comp-
tência para conferir rossel aos secretários adminis-
trativos. 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, C1jLTURA, JUVEF 
TUDE E DESPORTOS: 

Despacho: 

Determinando que as actividades escolares de Sábado 
passem a  ser cumpridas às Quintas-Feiras. 

Despacho: 

Determinando a realização de reuniões periódicas entre 
os camaradas que constituem o  corpo docente do en-
sino primário. 

Gabinete do Primeiro-Ministro: 

CONSELHO DE 3FTN1STROS: 

Decreto n.° 52/75: 

Fixa em vinte e qupíro horas lectivas por semana, o ser-
viço docente obrigatório dos professores do Ensino 
Secundário e Ciclo Preparatório do Ensino Secundá-
rio. 

Decreto n.° 53/75: 

Cria diversos lugares no quadro da Direcção Nacional de 
Sagurança e Ordem Pública. 

Decreto n.° 54/75: 

Cria vários lugares no Departamento de Estudos e P1anea 
mento do Ministé:io de Transportes e Comunicações. 

GABINETE DO PIUMEIRO MINISTRO 

Direcção Nacional da Administração Interna. 

Direcção Nacional do Trabalho e da Função Pública. 

Di -ecção Nacional de Informação. 

Ministério da Defesa, e Segurança Nacional. 

Direcção Nacional de Segurança e Odem Pública. 

Ministério da Educação, Cultura, Juventude e I»spti'. 
tos: 

Direcção Nacional de Educação. 

Ministério de Transportes e Comunica0ões-
Direcção Nacional de Correios e Telecomunicações. 

Ministério das 'inanças: 
Direcção Nacional de Finanças. 

Despacho:
' Contas e balancetes diversos. 

Determinando a constituição do Grupo de Acção Sin- Avisos e anúncios oficiais. 
dical. Anúncios iudiciais e outros 



i8o N.° 22-- BOLETIM OFICIAL DA REPÚBI IC\ DE CABO VERDE 2() DE NOVEMBRO DE iq 

CONSELHO DE MINISTROS 

Decreto n. r)2/75 

de 29 de Novembro 

A reestruttlraçã) do sistema educacional é uma tarefa 
que exige melhor esforço e dedicação de todos quantos, 
de qualquer forma, se encontram ligados ao sector de 
Educação, e, cm particular, dos agentes do Ensino. 

Considerando a carência de meios materiais e humanos, 
tecnicamente qualificados, de que o Governo de Cabo 
Verde enfrenta no momento presente para dar completa 
execução ao seu programa de Educação. 

No lis') da faculdade conferida Pelo  n.° do artigo i 

da Lei sobre a Organização Política do Estado, de de 
Julho de 1975, O Governo decreta e eu promulgo, o se-
guinte:  

Artigo 1.0  O serviço docente obrigatório dos professores 
do Ensino Secundário e Ciclo Preparatório do Ensino 
Secundário é fixado em vinte e quatro horas lectivas por 
semana, para todo o corpo docente, incluindo, proviso-
riamente, os professores com diuturnidades. 

Art. 2.0  Não ficam abrangidos pelo exposto no artigo 
anterior, os seguintes casos excepcionais: 

Os professores que estejam em regime de comissão 
no Ministério e ou aqueles que venham a ser 
requisitados pelo Ministério para o desempe-
nho de tarefas consideradas urgentes no qua-
dro da Ed ucacão; 

Os membros das comissões directivas de cada esta-
heleciiiieiito de ensino secundário que leccio-
narão 22 tempos semanais devendo o responsá-
vel principal de (ada comissão não exceder 20 

tempos lectivos semanais. 

Art. ;.O  Este decreto entra imediatamente em vigor. 

Visto e aprovado em Conselho de Ministros. 

Pedro Pões - Carlos Reis. 

Promulgado em 17 de Novembro de 1975 

Publique-se. 

O Presidente da República, em exercício, PEDRO 
PIRES, Primeiro Ministro. 

Decreto 11.' 53/75 

de 29 de Novembro 

Sob proposta cia Direcção Nacional de Segurança e 
Ordem Pública e tendo em consideração as exigêndias 
mais prementes da Administração; 

No uso cia faculdade conferida pelo n.° 3  do artigo 
15.0 da Lei sobre a Organização Política do Estado, de 

de julho de 1 97:->,  o Governo decreta e eu promulgo 
o seguinte: 

Artigo i .' No quadro da Direcção Nacional de Segu-
rança e Ordem Pública são criados os seguintes lugares: 

Quadro do pessoal técnico: 

6 de chefes de departamento; 
2 de técnicos policiais; 

to de agentes. 

Qiia Iro de pessoal administrativo: 

i de i.°  oficial; 
4 de 2 °' oficiais; 
2 de dactilógrafos; 

5 de .serentes. 

Art. 2.°  Este decreto entra imediatamente em vigor. 

Pedro Pires. Silaino da Luz. Amaro da Luz. 

Piomulgado em 17 de Novembro de 1975-

Publique-se. 

O Presidente da República, cm exercício, PEDRO 
PIRES, Primeiro Ministro. 

Decreto fl.° 51/75 

de 29 de Novembro 

Tendo em vista o disposto no artigo 1.0  1, do De-

creto n.° 5-E/75, de 23 de Julho de 1975; 

No uso da faculdade conferida peio n.° 3.0  do artigo 15.0  

da Lei sobre a Organização Política do Estado, de r c 
Julho de 1975, o Governo decreta e eu promulgo o se 
guinte: 

Artigo i.°  No Departamento de Estudos e Planeamento 
cio Ministério de Transportes e Comunicações são criados 
os scguintse lugares: 

Primeiro oficial 
Segundo oficial. 
Desenhador. 
Dactilógrafo. 

Art. 2.°  É extinto um dos lugares de servente a que se 
refere a parte final do artigo 5.0 do Decreto n.° 5-E/75 

de 23 de Julho de 1975 e criado um lugar de contínuo. 

Art. '.° Este decreto entra em vigor no dia 1 de Ja-
neiro de 1976. 

Pedro Pires Herculano Vieira. 

Promulgado cm 21 de Novembro de 197,5-

Publique-se. 

O Prcsdcnte da Repúbiica, cm exercício, PEDRO 
PIRES. Piimciro-Mnistro. 

GABINETE DO PRIMEIRO MINISTRO 

Despacho 

Pelo Decreto-Lei n.° 41/75, de 3  de Novembro, foi 
reconhecido como única organização pró-sindical de 
Cabo Verde, o Grupo de Acção Sindical, que fica cons-
tituído cm Comissão Organizadora dos Sindicatos Cabe 
-verci ianos. 

Tornando-se necessário que o Grupo de Acção Sindi-
cal integre os (amaradas que sempre estiveram presentes 
na tarefa de mobilização e consciencialização sindical de 
largos sectores de trabalhadores; 

Determino: 

O Grupo de Acção Sindical passa a ser constituído 
pelos seguintes camaradas: 

Osvaldo Alcântara Medina Custódio. 
Pedro Manuel Rodrigues. 



N.° 22 BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CAII() VERDE-29 DE NOVEMBRO DE 1 975 181 

Rui Atanásio Silva. 
Luciirio Moreira. 
Fulgêncio Tavares. 
António Pascoal Silva dos Santos. 
Carlos Alberto Barbosa. 
Guilherme Santos Ferreira. 
Amílcar Sousa Lima. 

Gabinete do Primeiro-Ministro, li de Novembro de 
1975.-0 Primeiro-Ministro, Pedro Pire3. 

Despacho 

Nos termos do artigo i.°-i do Decreto-Lei n.° 47/75. 
de 15 de Novembro corrente, nórheio o camarada Lino 
Públio Augusto Pinto Monteiro, Delegado da Adminis-
tração Interna no Concelho do Tarrafal. 

Gabinete do Primeiro Ministro. 21 de Novembro de 
1975. — 0 Primeiro Ministro, Pedro Pires, 

Despacho 

De acordo com o desejo manifestado por muitos do-
centes e porque reconheço serem necessárias e vanta-
josas reuniões periódicas entre os camaradas que consti. 
tuem o corpo docente determino o seguinte: 

Que a iltima 5 .0  feira de cada mês seja desti-
nada a reuniões entre professores de cada con-
celho; 

Que essas reuniões sejam programadas de ma-
neira a servir, em especial, os interesses da 
escola, das crianças e da comunidade em que 
se integram; 

e) Que dessas reuniões sejam apresentados relató-
rios ao Departamento do Ensino Primário, 
através das Delegações Escolares, com indica-
ção dos assuntos tratados em cada reunião, 
devendo, também, fazer-se referência aos fal-
tosos. 

Ministério de Educação, Cultura, Juventude e Des-
portos, 15 de Novembro de 1975.-0 Ministro, Carlos 
Reis. 

i• Despacho 

É de toda a conveniência que os secretários admin'is-
trativos nomeados por despacho de 21 do corrente mês, 
publicado no Boletim Oficial n.° 21, da presente série, 
nos termos do Decreto-Lei n.° 47/75,  de 15 deste mês, 
iniciem as suas funções o mais urgentemente possível. 

Assim, 

j. Delego nos Delegados da Adm'inistração Interna já 
empossados a competência para conferir posse aos res-
pectivos secretários administrativos, nomeados por des-
pacho de 21 de Novembro de 1975. 

2. Para os concelhos cujos Delegados da Administração 
Interna a'inla não tomaram posse, confiro idêntica de-
legação aos Presidentes das Comissões Administrativas, 
respectivas. 

Gabinete do Primeiro Ministro, 24 de Novembro de 
1975.— O Primeiro Ministro, Pedro Pires. 

-- 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, CULTURA, 
JUVENTUDE E DESPORTOS 

Despacho 

Razões de ordem pedagógica ex igem que a criança 
tenha a meio da semana, um dia de descanso, ou des-
tinado a actividades que requeiram dela o mínimo de 
esforço intelectual. 

Assim, determino que as actividades de sábado, pas-
sem a ser cumpridas à 5.0 feira e de acordo com as al-
terações introduzdas e constantes dos horários que irão 
ser fornecidos a iodos os estabelecimentos de ensino. O 
sábado passa a ter os cinco tempos lectivos normais des-
tinados a outras matérias do programa. 

Ministério de Educação, Cultura, Juventude e Des- 
portos, 15  de Novembro de 1975. O Ministro, Carlos 
Reis. 

GABINETE DO PRIMEIRO MINISTRO 

Direcção Nacional da Administração Interna 

Câmara Municipal do Concelho 
de Santa Catarina 

Extraco de deliberações: 
De 17 de Setembro de 1975: 

Daniel Delgado Freire, guarda-coveiro da Câmara Munici-
pal de Santa Catarina, desligado do serviço para efeitos 
de aposentação por deliberação tomada na sessão ordi-
nária de 11 de Junho do corrente ano-concedida a apo-
senação definitiva com direito à pensão mensal de 
2 06250, calculada nos termos do artigo 6.0  do Decreto 
n.° 52/75. de 8 de Fevereiro, relativa a 33 anos de ser-
viço prestado a este Município, incluindo a percentagem 
de 1/5, ao abrigo do disposto no artigo 435.° do Estatuto 
do Funcionalismo Ultramarino. 
O encargo com esta despesa tem cabimento na dotação 

da verba do capítulo 1.0, divisão 3.0, artigo 15.1, alínea a) 
n.° 3. do orçamenio ordinário vigente. 

De 15 de Outubro: 
Miguel Angelo Fernandes, auxiliar de Secretaria da Cmara 

Municipal de Santa Catarina -exonerado das referidas 
funções com efeito a partir de 6 de Outubro do corrente 
ano. 

Secretaria da Comissão Administrativa da Câmara Mu-
nicipal de Santa Catarina, 5 de Novembro de 1975.—Pela 
Comissão Administrativa, Ho'rácio Dias Fernandes. 

Direcção Nacional do Trabalho 
e da Função Pública 

Despachos do Camarada Primeiro-Ministro: 
De 22 de Novembro de 1975: 

Venceslau Guedes, prático ag-ícola -transferido, por con-
veniência de serviço, da Brava para Maio. 



182 N - IlOLËTl\l OFICÍAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE 
- 

eq DE NOVE\IBRO l)E iq 

Dc 24: caidade, com direito à gratificação a partir de 27 de 

Confirma as nomeações dos camaradas abaixo indicados, Setembro de 1975, data em que assumiu as funções do 

feitas pelo G -upo de Acção Sindical, nos termos do n.° 2, citado cargo. 

do artigo 2.1  do Decreto -Lei n.° 41/75, de 3 do corrente 
mês de Novembro, para constituírem as Comissões Admi- 

Por dipoma de provimento de 9 de Outubro de 1975, 
nistrativas provisórias dos sindicatos existentes nas arcas 

visado pelo Conselho Nacional de Justiça em 6 
a seguir indicadas: 

d.e Novembro de 1975: 

1) Área da Praia: 

Sindicato dos Empregados de Comércio ei Ofícios 
Co :relativos: 

António Barros Fortes. 
Armando Querido Semedo. 
Teófilo José F•ernanies. 
Osvaldo Alcântara Medina Custódio. 

Sindicato dos Operários dei Construção Civil: 

Aniceto Xavier. 
Manuel Pires. 
Luciano Moreira. 
Pedro Manuel Rodrigues. 

2) Área de S. Vicente: 

Sindicato dos Empregados de Çomé:cio e Ofícios 
Correlativos (Secção de S. Vicente): 

Carlos Alberto Barbosa. 
Albertino Xisto Almeida. 
Marxência Lima Vieira. 
Júlio César Alves. 

Sindicato dos Profissionais de Actividades Portuárias, 
Abastecimentos à Navegação e Correlativos: 

Guilherme Santos Fen'nira. 
Terêncio Africano Cardoso Silva. 
Maria Rita Nobre Sequeira Barros. 
Marçal Silva Gomes. 

Sindicato dos Inscritos Marítimos 

Amilcar Sousa Lima. 
António Manuel Neves. 
Gabriel Lima Borges. 
António Sérgio Português. 

Despacho do Camarada Ministro de Justiça, de 3 de 
Novembro do corrente ano, visado pelo Conselho 
Nacional de Justiça em 17 de Novembro de 1975: 

Júlio dos Reis Mascarenhas -nomeado para o cargo de 
delegado do Procurador da República, interino, junto 
do Tribunal Sub-Regional do Tarrafal, devendo o ora 
nomeiado entrar imediatamente no exercício das funções, 
sem dependência prévia do visto ou da publicação, por 
motivo de urgência. 

Alice Mendes Semedo Lopes—nomeada por despacho do Ca-
marada Ministro de Saúde e Assuntos Sociais, de li de 
Setembro de 1975, auxiliar de enfermagem provisória, 
na vaga deixada pela auxiliar de enfermagem, Zita Freire 
Bento, nos termos do Decreto n.° 203/13. 

Por d1p1.oma de provimento de 9 de Outubro de 1975, 
visado pelo Conselho Nacional de Justiça. em 11 

de Novembro do mesmo ano: 

Joana Barreto Monteiro—nomeada por despacho do Ca-
marada Ministro de Saúde e Assuntos Sociais, de 11 de 
Setembro de 1975, auxiliar de enfermagem provisória, 
na vaga resultante da transferência para Ango.a, con-
cedida a Lídia de Brito Mouzin.ho Sacadura cio Morai 

As despesas têm cabimento na dotação inscrita no capi-
tulo 4.', artigo 132.1. 11.0  1—a) do orçamento vigente. 

COMUNICAÇÃO 

Para os devidos efeitos se comunica que o diploma dei 
provimento nomeando Arnaldo Carlos de Vasconcelos França, 
Director-Geral das Alfândegas, a que se refere o despacho 
do Camarada Ministro das Finanças, publicado no Boletim 
Oficial n.° 12/75, foi visado pelo Conselho Nacional de 
Justiça, em 18 de Novembro de 1975. 

(Os emolumentos devidos serão descontados no primeiro 

tttulo de vencimentos ci abonar-se-lhe). 

Direcção Nacional do Trabalho e da Função Pública, na 
Praia, 26 de Novembro de 1975.-  Pelo Director Nacional, 
Jorge Manuel Soares de Brito. 

Direcção Nacional de Informação 

Decpacho do Camarada Primeiro Ministro de 17 de 
Novembro de 1975, vtsado pela Conselho Nacional 
de Justiça cm 28 do m:mo mês e ano; 

Maria Cândida Dias Correia Arteaga, aspirante de nomea-
ção definitiva do ex-Centro de Informação e Tursmo, 
nomeada para exercer inter namente o cargo de 2.0  ofi-
cial da Direcçãa Nacional de Informação, com efeito re-
troactivo a partir de Outubro úrtimo': 

Maria ZIJ,da Vieira Tavares Montero, dactilógrafa contra-
ta(la do ex-Centro de Informação e Turismo, nomeada 

Despacho do Camarada Ministro de Transportes e co- para exercer inerinamente o cargo de 3.1  oficial da Di- 

municações: recça) Nacional de Informação, com efeito retroactivo 
a partir de Outubro último; 

De 19 de Novembro de 1975. 
O encargo tem cabtmento na dotação inscrita no capí- 

Domingos Mendes, guarda de 1.0  classe da Polícia de Or- tu b 7,0,  artigo 267 1, n.° 1, a) da tabela de despa do or- 
dem Pública -nomeado para em regime de acumula- çamento vigente. 
ção exercer as fuções de encarregado do Farolim do Tar- 
rafal, com direUo à respectiva gratificação a partir da (Os emolumentos do «visto» serão descontados no pri- 

data em que assumir o cargo. lrceiro título de vencimentos a abonar-se_lhes). 

Abi!io de Barros, guarda fiscal de 2.1  classe, Chefe do Posto Direcção Nacional de Informação, na Praia, 28 de No- 
Especial Fiscal da Ponta do Sol-nomeado, por acumu- vembro de 1975.-0 Director, Érico Veríssimo Oliveira 
iaço, Delegado da Capitania dop Portos na referida lo- Ramos. 



N o 22 -BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA lV bAE'O VERDF-2qDE NOVEMBRO DE 197r iS' 

MINISTÉRIO DA DEFESA E SEGURANÇA 
NACIONAL 

Direcção Nacional de Segurança e Ordem 
Pública 

Departamento da Polícia Económica e ÊiScal 

Despacho do Camarada Ministro da Defesa e Segu-
rança Nacional: 

De 19 de Ndvembro de 1975: 

Isidoro Batista, guarda de 2. classe n.11  132/360, da POí 
cia de Ordem Pública -transferido da Esquadra Poli-
cial do Sal, para a Secção da Polícia Económica e Fiscal 
da Praia, como chefe do Posto Fiscal do Maio, em subs-
tituição do guarda de 1.1 classe, Adolfo Tavares dos 
Santos; 

Alírio Alberto Alves, guarda de 2.1  casse n.11  179/472 
transferido do Posto Fiscal de Pedra de Lume para a 
Secção da Polícia Económica e Fisoal do Mirde1o. 

Ilídio Leitão Mossa, guarda de 2.1  classe n.° 193/486—trans-
ferido do Po.io Fiscal da Calheta de S. Miguel para a 
ETecção da Polícia Fisal do Minde10 

Augusto Spencer Boaventura, guarda de 2.1  clasd n.11  213/ 
506-transferido do Posto Fiscal da Janelà para Q Posto 
Fiscal de Pedra Lume em substituição do guarda Alírio 
Alberto Alves. 

Gabrfel Augusto Mendés Teixelta, guarda de 2.1  classé n.° 
215/508-  transferida ida Secção da Po1cia Económica e 
Fiscal do Mindelo para a Delegaçãô Aduaneira, de S. 
Filipe, em substituição do guarda L'ticílio Rodrigues, 'trans-
feridõ por despacho Ce 2 de Ju1hc4 dè 1974. 

Eusébio Girne Monteiro,  guarda de 2.' ciasse n°,  2026/543 
transferido da Secção da Polícia Ecciómica e Fiscal 

da Praiá para o Posto Fiscal da Calheta de S. Miguel. 
etri ubstituiço do guarda Ilídio Leitão Mcsso. 

Julião Lopes Gonçalves, guarda de 2. classe n.°' 2027/544 
-transferido do Posto Estiecial dà Despacho da Furna 
para a Secção da Pc1oia Económica e  Fiscai. da Praia, 
cm substituioão do guarda ,Eusébio Gomes Monteiro. 

Abílio de Barrc, guarda de 2.1  classe n.° 176/469—trans-
ferido do Poso de Despacho da Ponta do Sol para a Sec-
ção da Polícia Económica e Fiscal de Espargos, como 
chefe, em substituição do guarda Hipólito Cabral. 

Fernando Silva, guarda de 2.1  classe n.os  1008/518 - trans-
ferido do Foste de I)éspacho da Ponta do Sol para o 
Posto Fiscal do Paú', como chiefe, em substituição do 
guarda Giabaiel Augusto Mendes Teixeira, transferido 
por despacho de 31 de Julho do corrente ano. 

Dirbcção Nacional de Segurança e Oddem Pública (De-
partarnerto da Polícia Ioonómica e Fiscal), na Praia, 20 
de Novembro de 1975.-0 Chefe do Departamento da Po-
lícia Económicã e Fiscal, Nelson Atanásio Ferreira Sanlos. 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, CULTURA. 
JUVENTUDE E DESPORTOS 

Direcção Nacional de Educação 
Despachos do Camarada Ministro de Educação, Cul-

tura, Juventude e Desportos: 

De 18 de Novembro de 1975: 

Nos termos dos artigos 1°, 3,0  e 4.0  do Diploma Legislativo 
n.° 1 759, de 4 de Setembro de 1971, são nomeados dele-
gados e adjuntos dos delegados escolares dos concelhos 
que abaixo se indicam, com direito à gratificação a que 
se refere o artigo 5.0  do Decreto n.° 49 431, de 6 de De-
zembro de 1961, às següintes professores com efeito a 
partir das datas a seguir indidas: 

Praia: 
- Fernando Ortêt Férnades - ódjurito do delegado s- 

colar, a partir de 1 de Dezembro próximo, inclusi -, 

Santa Catarina: 
- Maria Alba Faria Costa Freitas Vieira - dele'ada 

colar, a partir de 1 de Outubro, inclusive. 

Tarrafal: 
1--Raúl Barbosa Vicnte—delegado ercolar, a par ir d- 

1 de Dezembro próximo, inclusive. 
2 - Jorge Pedro Sousa L€.r,' - àdjuiito do deegado esco- 

lar, a partir de 1 de Outubro, inclusive. 
Santa Cruz: 

Celestino Ramos Sanchés -adjunto de delegado és- 
cõlaf, a partir de 1 de' Dezembro pró,dnho, inclusive. 

Maio: 
1 - Analiria do íosário de Pina—delegado escolar, a 

parti'-' de 1 de Outubro último, inciusive. 

1--Maria Helena Silva Lenes de Barros — delegada es-
colar, a partii' de 1 de Jezembro prximo. inclusive. 

Rï:ira Grande: 
Cciestint Maurício Neves -- de1e,ada ercole o. a PCrIÍO 
de 1 de Dezembro próximo, inclusive. 

2 -- Arsénia Pires Fernandes— adjunto do deicado esco-
lar, d partir de 1 de Dezembro róxim'd. incliiiv. 

Paúl: 
1 - Francisco Gertrudes Lopes da Cruz - dele ado esc - 

Ia-, a partir de 1 de Outubro último, incusive. 
S. Nicolau: 

1 - Carlos Henrique de. Oliveira --- delegado crcoia», a 
partir de 1 de Outubro último, inclusive. 

oa Vista: 
1 - Antónib Germano ÍJma - delegado escolar, a p' ti» 

de 1 de Dezembro próximo, inclusive. 
S. Vicente: 

1 '—Nicolau Tolentino Ramos - adjun'o do deleg: 'o es-
colar, a partir de 1 de Dezembro próximo, inoluiv. 

Porto Novo: 
-Joaquim Martins Tavares -adjunto do delegedo es -

colar, a partir de 1 'd D'eembro próximo, inclusivo. 
Ficam assim exonerados dós cargos de délegado escolar e 

adjunto, os seguintes professores, a Partir da data in-
dicada, nos concelhos abaixo designados: 

Tarrafal: 
- Cláudio Octat'iano Almeida Amar nte - de dele-g, do 

escolor, a partir de 30 de Novembro. exclusive. 

S Samuel Baptista Oliveira, guarda de 2.  classe n.11  190/-'83 
- tl'ansferjdo da Secção da Policia Económica e Fiscal 
do Mndelo para ó PnStd Especial de Despacho da Furna, 
'em substituição do guada Julião Lopes Gonçalves. 

Hipolitõ Cabi-al, guárda de 2.1  classe n.°' 217/510—trans-
ferido da Secção da Polícia Lconómica e Fisca de Es-
pargo para 'a Secção da Policia Eccnómica e Fiscal da 
Praia 



184 N. 22--BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABr) VERDE-29 DE NOVEMBRO DE q 

Santa Cruz: 

1 - José Francisco Tavares Almeida - de adjunto do de- 
legado escolar, a parti: de 31 d0 Outubro último. 
exclusive. 

Fogo: 

1—João Cab -al Rocha Furtado—de delegado escola:, a 
partir de 30 de Novembro, exclusive. 

Ri3eira Grande: 

1 -Sérgio Gregório da Luz -de delegado escolar, a p .r- 
tir de 30 de Novembro, exclusive. 

Boa Vista: 

1 - José Ant'nio Monteiro -de delegado escolar, a p r- 
tir de 30 de Novembo, exclusive. 

Direcção Nacional de Educação mi Praia, li de Ne-
vembro de 1975.—Pelo chefe do Departamento do Ensini 
Primário. Maria de Fátima Rita Lopes. subdirectora escol,-,r. 
interina. 

—.-----oo- 

MIN1S'1'IiIO 1)E TRANSPOR'l'Il'; 
E COMLJNI(;AÇC)Ls 

Direcção Nacional de Correios 

e Telecomunicações 

Despacho do Camarada Ministro de Saúde e Assun-
tos Sociais: 

De 6 de Ncvembio de 1975.: 

Astrid .Edellrid Lima Barros Gcimes, 3. oficial de Explo-
ração dos Serviços de Correos e Telecomunicações de 
Cabo Verde—hrmoogado o seguitite parecer emitido 
pela Junta de Saúde Distrital de Barlavento 'em sua pes-
são de 16 de Outubro findo: 

«Que à examinada devem ser concedidos 60 dias, a 
partir da data em que terminou a licença discipli-
nar, para continuação do tratamento),. 

Fcr dipcma de provim -rito 'de 24 de Novembro de 
1975, visado pelo Ccnelho Nacional de Justiça em 

27 do corrente. 

Aritópio Soares Spenc'er, assa.ariado eventual dos Serviços 
de Correios e Telecomunicações- nomeado, operador, in-
terino, do quadro co pessool de exioração. 

Arlindo António Mário Barbosa Vicente, assalariado even-
tual elos Sei', iças de Correios e Telecomunicações--rio-
meado operador, interino, do quadro •do Pessoa' de ex-
plora' To.  - 

Ai lindo Mendes. assalariado cvemual dos Serviços de Cor-
reios ' Telecomunicações- nomeado operador, interino, 
do quadro cio pessoal de expoi-ação, 

EteT,vina Silves Ferreiro Varelo, assalariada eventual dos Ser-
viços de Coroeio e Telecomunicações —nomeada cpera-
do1', interino, do quadro do pess:al de exploração. 

Maria Eduarda Rodrigu'es Pereira, assalariada eventual dos 
Serviços de Coo:eios e To]ecomunicrções - noxr.eida 0o- 
rador, interiico, do quadro Cc peorool de ex- 1orc -. 

Antónia Anízi Lima Pires, í'ssalariada eventual dos Ser-
vços de Correios e Telecomunicações-  nomeada e1efo-
nista de 2.1  classe, ]r.erioi, dc, quadro do pessoal de 
exp ora ci,o. 

Roliano Brazão Cardoso, assalariado eventual dos Serviços 
de Correirs e Telecomunicações - nomeado telefonista de 

classe, interino, do quadro do pessoal de exporação. 

Armais'o Augusto Varria Hopífer Barreto, assalariado even-
tur dos Serviços de Correios e TelecomunicaçTes - no-
mc Co dist- ibuidor do 3. classe, interino., do qu :dro dc' 
pessoal de exploração. 

Andul Lopes, assalariado eventual dos Serviços de Correios 
e Telecc'rnunicações— nomeado ajudante de tráfego de 
TC' classe, interino, do quadro do pess:al: de exploração. 

Eduíza Violante Ferre-ira Ramos, ex-3.0  oficial d,s Serviços 
de C arreios e Telecomunicações— nomeada 3.' oficial, in-
:eilna, do quwdm administrativo. 

António Filomeno Ferreira Silva, assalariado eventual dos 
Serviços de Correios e Telecomunicações - nomeado 3.1  
oficia1, miei ino. do quadro administrativo. 

Francisco. José Fernandes Silva, assalariado eventual dos 
Seviços de Correios 'e Telecomunicações- nomeado 3." 
ofcial, interino, do quadro administrativo. 

Maria Eduarda Monteiro Barbosa Amado, assalariada everi-
ua1 do Serviços de Correios e Telecomunicações - no-

meada 3.0  oficial, interino, do quadro administ:o iva. 

Carlos Martins, motorista, assalariado eventual dos Serviço; 
nico, interino, do quadro do pessoal técnico. 
n.ic hiterino do quadro do pessoal :écnico. 

Daniel Mendes, mc'tcrista, assa'ariado eventual dos Serviçe s 
de Correios e Telecomunicações - nomeado elctroniecá-
nico, interino, do quadro do pessoal técn.co. 

Euncc- Augusta de Jesus Aquno Teixeira da Silva, assala-
riada even.ual dos Serviços de Corteio e  Teecomuni-
cações—ecaíratada para o lugar de ajudante de tráfego 
de 2.1  classe, do quadro do pessoal contratado. 

Carolina Ribeiro de Pina, assalariada eventual dos Serviç: e 
de Correios e Teeccmunicações - contra.ada para o lu-
gar de ajudante de tráfego de 3. classe, do quaci:o cio 
pa,c .al oon:catado. 

José Tvionteiro de Pina, assalariado eventual das Serviços 
de Correios e Telecomunicações - contiaado para o lugar 
de ajudante de 'tráfego de 3.' classe, do quadro 'lo pes 
so: -, contratado. 

Sílvia  de Oliveira Monteiro de Santa Rita Vieira, assala-

riada everual dos Serviços de Correios e Talecornuni-
cações - cc niratada para o lugar de ajudante de tráfego 
de 2; clase, do quadro do pessc•a contratado. 

Florindo Augusto Barbosa Ribeiro, assalariado eventual dos 
Serviços de Correios e Telecomunicações - conratado 
para o ugai-  de telefonista de 3. classe, do quadro do 
pessoal cont i'ata do. 

Nicolau Barbosa, assalariado eventual dos Serviços de Cor-
reios e lClccc muni cações - -contratado para o lugar de 
distribuidor de 3.1  classe do quadro do pessoal con.ra'tado. 

Filcmena Maus de Jesus Coelho de Carvalho, assalariada 
eventual dos Serviços de Correios e TelecomunIcações - 
contratada para o lugar de distribuidor de 3. classe do 
quadro do pessoal coatratado. 

João Simões de Santa Ria Vieira, assalariado eventual dos 
Serviços de Correios e Te1ecc*ninicações - contratado 
paia o lugar de disribuider de 3.-' classe do quadro do 
psssc al cen,:rctr.d;' 

Féliix Constantino Piedade, assalariado even'ual dos Serviços 
de Correpos e Telecomunicações -contratado poro o u-
gae de distribuidor de 3. classe do quadro do pessoal 
ocn,ralacio. 

Adelina Faria Gonçalves de Pina, assalariada cven,url eCo 
Serviços de Correios e Te1-ccmunicoções—contrat cia ri r. 

o lugar eTc contínuo do quadro do pessoal contratado. 
Adriano Puni'. Barbosa, assalariado eventual dos Serviços de 

Correios e Telecomunicações -contra, ado  para o -ugar 
de guarda-fi - s de 3,1 classe do quadro do PessOal con-
tratado. 



N.° 2a—i$'OLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE-2q DE NOVEMBRo DE i IS5 

Paulo dos Santos Monteiro, assalariado eventual dos Ser-
viços de Correios e Telecomunicações - contratado para 

o iugar de comínuo de 3•0  classe do quadro do pessoal 
contratadc. 

Os encargos correspondentes têm cabimento na dotação 
do artigo 1.0,  n.°  1, alínea a) e capítulo 2.0  arigo 1.1, n.° 2 
da tabela de despesa do orçamento vigente. 

(Os cinolunrentos devidos se 'ão descontados no primeiro 
título de vencimento a abonar-se-lhes). 

Direcção Nacional de Correios e Telecomunicaçeõs, na 
Praia, 27 de Novembro de 1975.-0 Director Nacional, 
Teréncio Gregário Alves. 

- oo 

JINISTÉRIO DAS FINANÇAS 

Direcção Nacional de Finanças 

Despachos do Camarada Ministro das Finanças: 

De 7 de Novembro de 1975: 

Sofia Marques Abreu, viúva de Pedro Silva Abreu, que 
foi 2.1  oficial, aposentado, dos Serviços de Firianças-- 

19 nos termos do artigo 10.° do Decreto n.o 52/75, 
de 8 de Fevereiro, a pensão de sobrevivência anual de 
16 116$,  com início a partir de 22 de Setembro último, 

A esta pensão será deduzida a quantia dei 9 984$, amor- 
tizável em 96 prestações mensais, para pagamento do débito 
respectivo. 

De 13: 

Maria dos Santos, viúva de Inocêncio Gomes Monteiro, que 
foi servente dos Serviços de Saúde e Assistência-fi- 

xada, nos termos do artigo 9.° do Decreto n.° 52/75, de 
8 de Fevereiro, a pensão de sobrevivência anual de 
6 700$40, com início a partir de 6 de Abril de 1975. 

A esta pensão será deduzida a quantia de 3 100$40  
amortizável em 96 prestações mensais para pagamento do 
débito respectivo. 

O encargo respectivo tem cabimento na verba do capi-

tulo 3 0, artigos 33.1, n.° 1 e 350,  n.° 2, da tabela de des-
pesa ordinária do orçamento geral em vigor. - (Visados peto 
Tribunal Administrativo em 13 e 17 de Novembro, respecti 
vamente). 

De 24: 

Hermínia Fonseca Andrade, representante legal de Leonilde 
Daisy Rezende Costa. Maria de Fátima Fonseca Rezende 

Costa, Isabel Maria Rezende Costa e Jorge Pedro Re-
zende Costa, filhos menores de Pedro Rezende Costa que 
foi oficial de di'igências, aposentado, do Tribunal Judi-
cial da Comarca de Sotavento—fixada, nos termos do 
artigo 131, alínea a) do D'ecreáo n.° 52/75, de 8 de Fe-
vereiro, a pensão de sobrevivência anual de 35 070$,  com 
início a partir de 6 de Junho último. 

A esta pensão será deduzida a quantia de li 690$, amor-
tizável em 120 prestações mensais, para pagamento do dé-
bito respectivo. 

O encargo respectivo tem cabimento na verba do 
capítulo 30,  artigo 350, 11.0  2, da tabela de despesa or-
dinária do orçamento geral em vigor.— (Visado pelo Con-
selho Nacional de Justiça em 25 de Novembro de .1975). 

Direcção Nacional de Finanças, na Praia, 27 de Novem-
bro de 1975.-0 Director Nacional, Eurico Pinto Monteiro. 

CONTAS E BALANCETES DIVERSOS 

GABINETE 1)0 PRIMEIRO MINISTRO 

Administração da Imprensa Nac!onaí 

Baaneete do 3.1  trimestre de 1975 

Dcsinaç5o das receitas 

1 Receita real: 

Importância 

Ecu elos 

1)0 [15 ncia 
Designação das receitas 

Escudos 

Composição... ... ... ... ... ... .49 866$80 
Impressão ................... 105 414$60 
Encadérnação e brochura 30 236$50 

277$40 Dobragem e picotagem ... ... .....15 
Outros ... ... ... ... ... ... ... ....

-:---- 

Papel e materiais aplicados ...... 352 907$70 
Depósito de impressos .........98 868$40 
Depreciação de material 13830$30 666401$70 

Receita virtual: 

Co'mpcção ...............238i0$00 
Impressão ..................53 654$30 
Encadernação e brochura ...... 1 O 230$00 
Dobragem e picotagem ..........1 680,s()0 

_$_ 

Papel e materiais aplicados 28 721$40 
Outros ............................ 

Assinatura de publicações —$— 
Fornecimento de publicações —$-- 
Depreciação de material ...........5 178$9 122 274$60 

Receita do Boletim Oficial e outras 
publicações: 

Por publicidade ... ... ... ... ... .9 696100 
Por ass naturas................4 620$00 
Por fornecimento de publicações 8 851570 23 167$70 

Total da produção: 

Total geral ................811 844$00 

Receita real .........................666401$70 
Receita virtual..................... ... 122 274$ 1 ) 6 
Receita do Boletim Oficial e outras publicações 23 16775 

CAIXA 

Rendimento arrecadado: 

Total geral ................510 205$7) 

Do Estado, por receita real ... ......... ... .365 983$70 
Do Estado, por receita do Boletim Oficial e ou- 

tras publicações .....................1 32966$70 
Do Estado, por imposto do selo ............290$50 
Do pessoal ............................108 584$80 
De d,versos .........................2 380$00 

do Estado, pela Imprensa Nacional... 399 240$90 

Administração da Imprensa Nacional, na Praia, 22 de Setembro de 1975.—O administrador, Arnaldo Bar-reto 
Monteiro. 



Diferença em relação a provisão 

Duodécimo, Previsão — . - 
já decorridos para 5 meses 1 

Orçamento-V) 74 Para mais Para menot 

—$— —$- —$— 
20 726 898S50 1 16 666 666550 4 060232500 

—$— —$- 
65 376$90 270 833$00'  
929464$50 1 250 000$00 
512361$30 1 916 666$50 

1 376639$00 . 395 833$00 980 806$00 

887 134$00 666 666$50 220467$50 
10411201$60 7500000$00 2 911 201$60 

97 709$80 91 666$50 6043$30 
827959$95 1 041 666$50 —$- 
468597$50 458 333$00 10264$50 
930 326$30 1 291 666$50 —$- 

17 568 352$70 7 083 333$00 10 485 019$70 
7 953$80 20 833$00 —8- 

713 916$50 729 166$50 —8- 
507631$00 505416$50 2214$50 

25 313$30 54 166$50 
188 529$80 579 166$50 
987 738$60 541 666$50 446 072$10 

—8-- —8-- —$- 
25 909$70 208 333$00 

—$— —8- 
-$— 41i5° 

—8- 

—8-- 
-$- 
--

205 456$10 
320 535$50 

1 404 305$20 
—$---
-$- 
-$- 

213 706$55 
—s- 

361 340$20 
—8- 

12 879$20 
15 250$00 

—$- 
28 853$20 

390 636$70 
—8— 
_$_. 

182 423$30 
—$- 
41$50 
—8-- 
—4-- 

57259 014$75 41 272 121$0C 19 122 321$20 3 135427$45 

\IINISTËRIO DAS FINANÇAS 

1)irecço-Gera1 das Alfândegas 

Rendimentos aduaneiros Mês de Maio de 1975 

Cobrança 

DesiçnaçSo dos rcndiri,cntos 

1972 

i 
- Nacional ou nacionalizada •. 

Direitos de mportaçao 
1 257 782$70 

079 903$50 Estrangeira ............2 
Para portos nacionais 

Direitos de exportação  
10 453$30 
8 C40$00 Para portos estrangeiros •. 

Taxa especial de armazenagem de combustíveis .....1 117 20290 

Imposto do selo • ..................... 119 93500 

Imposto de consumo de tabaco manipulado ..........91 a 16$00 

lmp. de consumo de gasolina e óleos comb. D. L. 1 6G6.. 133 603$20 

imposto de consumo O. L. 1 632 ..................1 333 112$20 

Imposto de tonelagem ....................13 996$90 

Receitas eventuais e não especificadas ...........186 $ 20 

Armazenagens e outras receitas ................. 
Taxas do tráfego aduaneiro .................... 283 803510 

Emolumentos gerais aduaneiros .................1 528 676$60 
419$40 Emolumentos sanitários... ......................_2 

2 335$00 Emolumentos pessoais do quadro técnico e auxiliar ... 

Emolumentos pessoais do quadro do tráfego e outros 
ilultas e compartic. em receitas provenientes do C.A.U.31 

6 098$30 
707$30 

Rendimento do selo de Assistência ..............79 739Ç43 
Fundo de aperfeiçoamento e perfeição do tabaco .... 
5 % sobre especialidades farmacêuticas .........6 170$60 
Multas diversas .................................$ Rendimento sobre pilotagem .................... $ Imposto de comércio marítimo ................. $ 

Soma .................7 606$915$30 

197 1974 1975 

1 660833$20 2064 303$60 1 098 19220 
2910 69880 2560 630$00 3 178 653$40 

7 077$90 2 877$60 7 066$90 
19458$20 17568$00 13611$10 

284 814$50 251494$00 146 906$50 
115250$40 113542$40 103237$20 
168921$50 165 712$001 l95793$50 
235902$80 88442$00 139047500 

1 875 366$50 1 647 476$90 2 25.1 170$80 
17251$10 13 150$10 25 097$80 
130435$70 124945$65 215 586$20 
84 936$00 105552$80 157492$30 
305 794$60 293 322$00 115 287$50 

1 958 273$30 3 237 417$50 4219 233$90 
2 735$40 1 994$40 1 562$00 

157 634$00 192435$00 161 956$00 
119233$50 169704$00 88819$90 
6907$30 11500$20 7203$10 
35 123$50 37 558$80 42 269$70 
74 012$90 275 141$50 150$00 

—$— —$-- —4-- 
8 450$00 7506$40 4626$40 

—$--- —$— —$- 
-$— —$-- —$--- 
-$— —$-- —$- 

10 179 763$10 11 382 245$85 12 172 963$40 

Repartição dos Serviços das Alfándegas na Praia, 16 de Julho de 1975.— Visto. Pelo chefe dos Serviços, Arnaldo Carlos de Vasconcelos França. reverificador-chefe. 
—0 chefe da 2.' Secção, João Silvestre Além, verificador. 



N.° 2—BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE — aq DE NOVEMBRO DF. iq 187 

MINISTÉRIO DE ECONOMIA 

BANCO DE CABO VERDE 

Inspecção do Comércio Bancario 

Cotações de câmbios em 21/11/75 

E. D. 1. de 11/11/75 N.° 42/ 

Países moedas 
Notas 

Cotpro Venda 

rires Lr,re 54$77 1 55$90 
Ntw York ... ... .1 Do lar 26$57 11 27$08 
Amesterdão ......lHe Fwrin 1 005$54 1 024$69 

o: Ias 1(30 Francos 68$47 . 695 
opeihague ......100 CLraas 442$32 : 450$46 

Estocolmo ... ...  ... 100 Coroai 606$46 617$68 
.anjç.iort R F 100 Deut Mark 1 033$63 1052$13 
uelsinquia.......lua Mara 689$84 702$70 
DM0 ............ 100 Coroas 482$52 491$65 
Dtava ............Dólar 26:11 1  26$60 
aris ............100 Francos 606$70 617S PI, 6 
xtória ........ i Rand 30$44 31$03 
Roma... ... ...  ...100 Liras 3$931 4$0113 
1'óquio .........100 loa.' 8$8788 9$0543 
Vi,-na .......100 Xelins 145 1,18z47 
Zurique .........'100 Franco 1 006$31 1023$43 
ldrid ..........100 Pesetas 45$49 46$37 

«Clearings»: 

Berlim (Rep. Dem. A: 1 Mark ... —$-- —$— 
Budapeste .........100 Forint... —$-- —$— 
Praga ... ... ...... 

 
100 Coroas $ —$— 

Inspecção do Comércio Bancário, na Praia, 25 dei No-

vembro de 1975. —Pelo inapector, Luís Alves Andrade. 

Cotações de câmbios em 21/11/75 

E. D. I. de 18/11/75 N.° 43/75 

Unidad.a Compri Venda 

Libra 54$47 55$86 Lonires ...........1 
i5  e York......... 1 Dotar  26$87 27$. 37 
Amesterdão 100 Florins 1 004$14 1 023$28 
Brue1as .........100 Francos 68$43 69$71 
op.-nhague 100 Coroas 

. 

442$16 450$30 
CoroaR 607$19 618$42 

Frankfort R F. A. 100 Deut Mart 1 032$46 1 050$95 
ll.s'o.olmc ........100 

Markkas 690$82 703$69 -lets:nquia ... ... ..100 
Oslo 100 Coroas 483$50 492564 
Otava ............1 Dólar 26$43 26$92 

Francos 603$32 614$45 
V"eetria 1 Rand 30$82 31$46 
Paris .............100 

Roma 100 Liras 3$9416 4$0213 
TóquIo ... ... ... ... Iene 8$9067 9$0825 

Xelins 145$46 148$05 ..............100 
...100 

Francos 1007$60  1024$73 73 li-iate .......00 
Madrid ... ... ... Pesetas 45$67 46$55 

«Clearings,: 
.100 

Berlim (R. D. A.) 1 Mark —$— —$— 
Budaste ............100 Forint —$— —$---- 
Prag. 100 Coroas —$— —$— 

Inspecção do Comércio Bancário, na Praia, 25 dei No-

vembro de 1975. — Pelo inspector, Luís Alves Andrade. 

AVISOS E ANÚNCIOS OFICIAIS 

GABINETE DO PRIMEIRO MINISTRO 

Direcção Nacional da Administração Interna 

Câmara Municipal da Praia 

AVISO 

São avisados os interessados de que a Praça dos Rendi-
mentos Municipais, para o ano de 1976, que deveria ter 
lugar n3,  dia 26 do corrente mês, será realizada no dia 10 
de Dezembro próx.mo, pelas 15,30 horas. 

Havendo ugar à 2' praça, esta realizar-se-á no dia 17 
também de Dezembro a hora indicada. 

Paços do Concelho da Praia, 17 de Novembro da 1975. 
— Pela Comissão Administrativa, Carlos Albertino de Car-
va ho Veiga. 

(37) 

Serviço Nacional de Viação 

AVISO 

Troca de cartas de conduÇão 

O Serviço Nacional de Viação tem a honra de avisar o 
público, em geral, e os condutores de veículos automóveis, 
em particular, de que já dispõe de impressos actualizados 
para a p..ssagem de novas cartas de condução. 

Assim, os titulares das cartas de condução emitidas em 
impressos antigos pelas Comissões Técnicas de Automobi-
lismo ou pelos Serviços de Obras Públicas, deverão solicitar 
a troca das' suas cartas pelas do novo modelo da Repúbli-
ca de Cabo Verde, devendo, para o efeito, proceder-se da 
seguinte forma.: 

— Os residentes na ilha de Santiago, deverão diri-
gir-se ao Serviço Nacional de Viação munidos 
das respectivas cartas de condução, duas foto-
grafias e quatro impressos modelo B, estes à 
venda na Imprensa Nacional, destinados ao pa-
gamento de uma pequena taxa de 20$, para 
suportar o encarg da confecção de impressos. 

— Os residentes fora da ilha de Santiago deverão 
dirigir-se à Delegação deste Serviço, na ilha da 
sua residência, também acompanhados dos mes-
mos elementos referidos no número anterior. 

— Os titulares de cartas de condução com o prazo 
de validade expirado, deverão ainda juntar aos 
documentos referidos no númbro 1, os atesta-
dos-médcos saniái'os para efeitos de renova-
ção das mesmas. 

— 0 Serviço Nacional de Viação ou a sua Delega-
ção, após o recebimento dos documentos atrás 
citados, preencherá a correspendenfe guia pa-
ra o depósito na Repartição de Finanças da im-
portância a que se refere o número 1. 

— Depositada a importância, o interessado fará a 
entrega do justificativo no Departamento que 
emitiu a guia. 

— Recebido o justificativo, o Serviço Nacional de 
Viação ou a sua Delegação passará ao interes-
sado uma guia que substituirá a carta de con-
dução até à entrega da nova carta. 

—A guia a que se refere o número anterior deverá 
estar em conformidade com a carta apresentada. 

— 0 expediente recebido pelas Diegações, depois 
de complelo, será enviado à sede do Serviço de 
Viação, na Praia, u à De egação da mesmo 
Serviço em S Vicente, conforme se trate, res-
pectivamente, de interessados residentes nas 
ilhas de Sotavento ou nas de Barlavento, para 
a emissão de novas cartas de condução. 

—Passadas as cartas, o Serviço Nacional de Viação 
fará a entrega das cartas aos interessados resi-
dentes na ilha de Santiago e remeterá às Dele-
ções das ilhas de Sotavepto, para o mesmo efei-
to, ás dos residentes nas referidas ilhas. 

— A Delegação de S. Vicente, procederá da mes-
ma maneira em relação aos residents na ilha de 
S. Vicente e aos nas outras ilhas de Barlavento. 



188 N.° oa lit)LETI\I ffilCIAL 1)\ RE1ÚI11,TCA DE CABO VERDE 29 DE NOVEMBRO 1)E 19'7:ii  

- A troca de cartas de condução de que trata o 
presente aviso, deverá também ser solicitada 
pelos titulares de cartas de condução esrangai 
ras, com residência habitual na República de 
Cabo Verde, devidamente comprovada. 

—Para o efeito, é concedido um prazo de 90 dias, 
a contar da data publIcidade deste aviso na 
folha oficial para o cumprimento do que aqui 
ficou dito. 

—Sa vo moivos ponderosos, devidamente justfi 
cado, serão punidos com a  m,-ia de 200$ Os 
indivíduos que forem encontrados a conduzil 
com as cartas antigas, findo o prazo referido 
no número anterjor. 

Serviço Nacional de Viação, na Praia, 20 de Novembro 
de 1975.—Pelo chefe de Serviço, Virgílio Correia e ,Silva 

MINISTÉRIO 

o---- 

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS 

Direcção-Geral das Alfândegas 

ANÚNCIO 

Faz-se saber que, superiormente autorizado, vão ser ven-
didos em hasta pública (1.1  praça) 15 (quinze) tambores va-
zios ao preço unitário de 40$, no dia 3 do Proximo mês 
de Dezembro, pelas 10,00 horas, no recinto da Alfândega 
da Praia, perante a  comissão constituida nos termos do § 
6.1  das instruções aprovadas pela Portaria n.° 2087,   de 2 de 
Dezembro de 1939. 

Direcção-Geral das Alfândegas de Cabo Verde, na Praia, 
21 de Novembro de 1975.-Pelo Director-Geral, Anónio 
Ferreira Lima Benros reverificador. 

MINISTÉRIO DE SAÚDE E ASSUNTOS SOCIAIS 

Direcção Nacional de Sat'ide 

ANINCIO DE CONCURSO 

Faz-se saber que na Direcção Nacional de Saúde de 
Cabo Verde, está aberto, pelo prazo de 30 dias a conta' cio 
dia imediato ao da publicação deste aviso no Boletim Oficil 
concurso de promoção pa -a 2.0  oficial destes Serviços, em 
conformidade com o artigo 162.1  do Decreto n.° 490-131  de 
21 dei Junho de 1969 e são convocados os seguintes e- ndi-
datos opositores obrigatórios: 

Clotilde Monteiro Silva, 3.1  oficial; 
Annette Ciza Resende Barbosa Feinancir's 30 

oficial: 
Maria de Lourdes Freitas Silva Ramos Évora Pe-

reira, 3.1  oficial. 
O progama do aludido concurso é o constante do único 

do artigo 3.0  da Portaria n.° 4523, de 13 de Fevereiro de 
1964, com excep-'ão do ii ° i. 

Fica sem efeito o anúncio de concurso para promoção a 
2.0  oficial publicado no Boletim Oficial n.° 16. de 18 de 
Outubro de 1975. 

Direcção Nacional de Saúde, na Praia. 21 de Novembo 
de 1975.-0 Director Nacional de Saúde. João de liSoS 
Lisboa Ramos, méiico de 1.1  classe. 

ANt NCIOS Jt21)ICIAIS E OUTROS 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 

Região de Sotavento 

Primeiro Cartório Notarial 

DECLARAÇÃO 

Pelo presente instrumento as firmas Sérgio Barbosa Men-
des & Filhos Limitada e Empreitel Limitada, representada 
a primeira pelo Sr. António Sérgio Barbosa Mendes e a se-
gundapelos Srs. Teófilo Figuiredo Silva e Manuel Jesus Rodri-
gues, acordam entre si rescindir todos os contratos entre 
ambos efectuados para a execução da emp -citada de constru-
ção de um edifício para comércio e habitação na Rua Só da 
Bandeira na Praia, consideram-se quites e desonerados de  

quaisquer obrigações emergentes dos referidos contratos e 
ieclaram saldados quaisquer débitos da Empreitel Limitada 
em relação ás firmas Sociedades Comercial Reunidas Lda, 
Sérgio Barbosa Mendes & Fi'hos Lda., quaisquer outras 
firmas ou sociedades comerciais associadas às duas acima 
referidas. 

Praia, 25 de Novembro de 1975.—António Sérgio Borja 
orbosa Mendes - Teófito Figueiredo Silva e Manuel Jesus 

iod rir oes. 
Reconheço as três assinaturas supra de António Sérgio 

Barbosa Mendes, na qualidade que reconheço de gerente 
da firma Sérgio Barbosa Mendes & Filhos, Limitada, Teó-
filo Figueiredo Silva e Manuel Jesus Rodrigues, nas 
qualidades que reconheço de gerentes da firma Empreitel, 
Limitada.-Conta n.° 361.—Emol. 8$. 

Praia, 26 de Novembro de 1975.-0 Notário do 1.0  Cartó-
rio, Pedro di Luz Monteiro. 

Registada no livro competente n.° 17, fls. 7 —v.°, sob o 
n.° 150.—Conta n.° 77=27$. 

Certifico que conferi e achei conforme o original a pre-
sente fotocópia extraída do ciocumento apresentado pelo 
interessado a quem o restitui depois de feito o respactivo 
averbamento. 

Primeiro Cartório da Região de Sotavento, na Praia, 26 
de Novembro de 1975.-0 Notário, Pedro da Luz Monteiro. 

CONTA: 

Art. 18 n.° 1 25$ 
Cofre Geral .........3$00 
Taxa ............12$00 
Selos ............10$00 

Total .........50$00 

(São: - Cinquenta escudos) con-
ferida Pedro da Luz Monteiro. 
Registada sob o n.° 81. 

 

Tribunal Regional de Sotavento 

ANÚNCIO 

1." publicação 

Faz saber que pelo Juízo de Direito desta Região, cor-
rem éditos de vinte dias, contados da segunda ei úidmr 
publicação do anúncio, citando os credores desconhecidos 
do executado Aldino Jaime Eupolémio Pinto, casado, fun-
cionário dcs Transportes Aéreos dei Cabo Verde, residente 
nesta cidade, para no prazo de dez dias, poste'iores ao dos 
éditos, reclamarem o pagamento de seus créditos pelo pro-
duto da venda do veículo penhorado sobre que tenham ga 
rantia real, na excirução sumária movida pela firma Adega 
do Leão, Limita-la. 

Praia. 15 de Novembro de 1975.-0 Juiz de Direito, 
José Mostrei Caldeira Marques. 

O ajudante do escrivão de Direito. Adalberto Gonçrilc'ca 
 

ANÚNCIO 

(2.0 publicação) 

Faz caber que pelo Juízo de Direito desta Região, correm 
éditos -'c, vinte dias, contados da segunda e última publica-
ç51  cio anúncio, citando os credores desconhecidos do exe-
cutado Luciano Gonçalves Tavares, solteiro, maior, moto-
rista, residente em Achadinha, subúrbios desta cidade, para 
no prazo de dez rias, posteriores ao rios éditos, reclamarem 
o pagamento de seus créditos pelo produto da venda do 
prédio pnhor,cclo sobre que tenham garcinti: real, na exe-
cução sumário movida por Cecilia Maria Ramos. 

Praia, 15 '0 Novembro de 1975.—O Juiz de Di eito. José 
Manuel Calr/ctra Marques. -Pelo esc ivão de Direito, Adal-
berto Gon çalves. 

 

IMPRENSA NACIONAL DE CABO VERDE 


